¹⁹ Probabilmente si tratta di Giovanni da Bologna, citato in Smith 1934, 138-40 (n. 60) come "magister Iohannes de Bononia cirogicus salariatus in Mugla", anche se un Giovanni Lorenzi di Padova è ricordato in data 27 luglio 1409 come "physicus salariatus communis Mugle". Probabilmente era un parente del Vergerio.

²⁰ "[...] perché non colui che si raccomanda da sé viene approvato, ma colui che il Signore raccomanda". s. Paul., 2 Corinzi X 18.

²¹ "A ciascuno di noi è stata concessa la grazia secondo la misura del dono del Cristo". Id., Efesini IV 7.

quid hactenus sperem vel optem merce verborum, quandoquidem ubique iam sit eloquentie satis? parco reliquum adicere quod Salustius fascit.

Non si vede – si chiede Giovanni – quanto poco egli consideri la vanità del mondo dal momento che si era ritirato a vivere a Muggia? Non aveva composto la *Dragmalogia* per ricevere plauso e gloria ma solo per amore della verità, e benché l'opera ‘strepitasse’ di veder la luce, visto l'interesse suscitato in chi ne aveva avuto notizia, egli tuttavia la teneva ancora chiusa nel cassetto, perché bisognava ricopiarla; sennonché era sprovvisto del denaro necessario per farlo:

Atqui benedictus Deus, quod eo perveni ut descendere nequeam, ac per hoc paucis indigeo et ferme nulla desidero. Meque divertisse in huiusmodi artissimam Dalmatici mari latebram valet abunde testari quanti faciam illecebram vanitatis. Enimvero siquid loquor aut scribo, Deus testis, qui est benedictus in secula, quod nequaquam humane laudis auram, sed veri precium fructumque consector. Cum parva composui, inde participacione contentus ultro latebris fruor. Sane librum ope divina, quo anno Venetias migravi, insolitis licet affectus morbis, feci atque perfeci, iamque dudum vocatus et oratus emitte flagrat et strepit, quod minime rebar aurarios nactus.

Comunque sia, quando avesse avuto i soldi per la copiatura, avrebbe fatto trascrivere il suo lavoro ma solo per compiacere agli amici:

Quorum iudicio pervagata noticia est quod tute eciam amici gloria sollicitus dignum summo honore arbitrareris. Tamen renitentem invitumque detineo, quia rescribere piget, et studeo inter confratres legiptima substitione remaneat. Avaricia necnon, ut familiariter loquar, minusque pervia expetendi facultas manum artat, et sic, ceu matrona illa, planee cui necessitas cultum adimit, contenta vicinarum contubernio intra limen sese continet vel interdum parochiali sacello se profert, cetus festi secura, ita intra vestibulum infesti laris cohuncitus delutet, accendentibus tamen letus ac festus. At si in nummos, ut dici solet, vacaneos incidero, mox transscribi prodigaliter faciam, minime quo summum ad orbis apicem perventurum sperem, verum quatenus ipsius comunicacione amicis orem geram.